— 1 —

西安市高陵区财政局
关于 2024 年预算绩效管理工作

开展情况的报告

2024 年以来，高陵区财政局紧紧围绕“花钱必问效，无效必

问责”原则，为推进财政科学化、精细化管理，强化预算约束，

建立完善全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系，坚持以

预算和绩效管理深度融合为抓手，扎实开展预算绩效管理工作，

着力深化预算绩效管理改革，切实提高财政资源配置效率和使用

效益，现将工作完成情况汇报如下：

一、提高预算绩效目标质量管控

加大对区级预算部门（单位）预算绩效目标质量控制，进一

步提高预算绩效目标管理的科学性、规范性和有效性。按照“谁

分配资金、谁审核目标”的原则，组织和指导区级部门编制预

算绩效目标，并针对预算绩效目标的完整性、相关性、重要性、

可行性和可衡量性开展审核工作，提出审核意见并予以反馈。

绩效目标设置不完整、未量化、未细化的一律退回，重新修改

完善后再进行申报。

二、深化事前绩效评估效能

为从源头提高预算编制的科学性，精准性，将事前评估嵌入

预算管理全过程，实现与预算管理深度融合，2024 年选取两个预

算项目开展财政资金重点事前绩效评估工作，涉及资金 1594 万

— 2 —

元，其中 1 个项目“建议予以支持”，另 1 个项目“建议调整完

善后予以支持”，评估结果为相关项目预算安排提供重要的决策依

据。

三、强化事中绩效监控

预算绩效运行跟踪监控管理是预算绩效管理的重要环节，7

月份组织全区预算部门（单位）开展 2024 年 1-6 月份项目支出预

算绩效运行监控工作，对上半年预算执行进度和绩效目标的实现

程度实行“双监控”，涉及资金 9.15 亿元。在预算部门（单位）

自行“双监控”的基础上，开展财政重点预算绩效运行监控，涉

及资金 8371.4 万元。监控过程中，将绩效目标运行与资金执行综

合分析，及时纠偏，不断强化预算绩效管理工作，保障年度预算执

行和绩效目标实现。

四、深入开展绩效评价工作

深化事后预算绩效评价，按照“部门自评+财政重点评价”模

式，收紧低效资金总需求。加强预算绩效管理结果应用力度，促

进部门不断提升预算绩效管理水平。

（一）加强财政重点绩效评价

选取重点领域，重点部门的预算支出项目，聘请第三方评价

机构，成立评价工作组，协同联动，全方位开展重点绩效评价，

涉及项目 24 个，涉及资金 117376.15 万元，其中：项目支出资

金 2159.14 万元、专项支出资金 74102.77 万元、部门整体支出

资金 41114.24 万元。针对评价结果，财政部门督促部门就存在问

— 3 —

题逐项进行整改，并形成整改报告，并将评价结果作为下年部门

预算的测算依据及完善政策和改进预算管理的重要依据。

（二）组织部门完成预算执行情况绩效自评工作

为全面实施预算绩效管理，建立规范透明、标准科学、约束

有力的预算制度，组织区级64家部门，133个预算单位开展了2023

年度预算执行情况绩效自评工作。通过自评，督促各部门（预算单

位）深入分析各项年度指标完成情况，进一步加强全区财政资金使

用管理，提高财政资金使用效益。

五、加强预算绩效管理业务培训

10 月下旬，组织全区各预算部门（单位）财务和业务人员

200 余人，针对事前绩效评估、预算绩效申报表填报、绩效事中

监控、绩效自评、绩效评价结果应用进行了集中培训。通过培

训，切实把理论和实践相结合，有效增强各单位人员预算绩效

管理意识，强化绩效业务能力提升。

六、下一步工作思路

（一）加强学习，提高绩效管理工作能力

围绕“全方位、全过程、全覆盖”的预算绩效管理体系，强

化预算绩效管理理念，深入学习绩效管理方面的政策和文件精神，

着力解决预算绩效理解不全面，工作落实不到位问题，牢固树立

“花钱必问效，无效必问责”的工作理念，履行好预算绩效管理

主体责任。

（二）强化预算绩效管理业务培训

— 4 —

继续加强对全区所有预算部门、单位预算绩效管理业务培训

力度，进一步有效提升预算绩效管理业务能力和工作水平。加大

对预算单位的绩效评价工作指导、监督和检查的力度，提高自评

工作质量，确保财政资金的合理高效运用。

（三）完善预算绩效管理制度，建立长效机制

围绕预算管理的主要内容和关键环节，修订完善预算绩效管

理制度，对标省、市财政部门文件精神制定切合本级预算部门（单

位）的绩效管理办法。形成分级分类，实用高效，便于操作的业

务规范。加强第三方机构等社会力量参与预算绩效管理，严格执

业质量监督管理。

2025 年，我局将继续认真履职履责，多管齐下助力绩效管理

工作，从源头上“严”把关，在事中“强”管控，事后“盯”评

价，以预算管理为主线，推动财政资金聚力增效，持续提高财政

资源配置效率和使用效益。